se profecisse putant; peccatum exerceat eos, qui illud committunt, efficaciter sepe ut sibi gloriæ vertant ea, quæ mortalibus universis horrorem clere deberent. Verum dicere possumus, eaque S. Gregorii sententia est, nos per humilitatem modo prioris opposito excitari, sancta beatæ caciitate, quæ efficit, ut non nisi virtute præditi putent se nihil boni facere, quamvis omnes illi, qui eos norunt, illorum exemplo edificentur. Vultine præclarum hujus rei exemplum in Sacris Scripturis de promptum? Moyses descendente de monte postquam tibi quadraginta dies fuerat conversatus, gratia, quibus cumulatus fuerat, erant tam uberes, ut extrinsecus etiam viderentur, faciemque illius reddent luminibus coruscantem. Sed fulgor hic ipsi ignovus erat, & ab Israelitis tantummodo videbatur. Qui illum intuebantur, omnes lucem tantam admirabantur; ipse vero ignorabat quænam esset eorum stuporis, & admirationis causa. Hoc ipsum accidit illi, qui vere humiles sunt, admirabilia habent talenta, repleti sunt gratia, & doctrina; omni virtutum genere ornati sunt; sed nihilominus se pauperissimos, atque imperfectissimos reputant; quia humilitas illis abscondit præclaras eas animi dotes, quæ aliorum merentur admirationem. *Penlon Archiepiscopus Cameracensis in delectis Sermonibus.*

Quare
Deus multus
gratias
coalescit.

Deus humilibus uberior suas communicat gratias; sed quorum istud? quia scit quibus pretiosum hunc thesaurum confidit, scit illos eorum fideles esse sequentes: illas nullam earum sibi vendicare, nisi que non uti secundum intentionem Domini sui, & ad majorem gloriam ejusdem. Dona quæ super illos effundit, sunt instar aquarum in vallibus effusarum, quæ quibus subsistant omnes redeunt ad mare in campum primam originem suam. Deus amat etiam in humilibus animabus honorem, quem tribuat veritati, acceptum referentes Creatori, quod ad illum pertinet, & quod non possit Deus permittere, ut illi sibi vindicarent, quin auctoritate sua probaret mendaciam. *Pater Segneri in Meditationibus.*

Pater
fugit
magnis
perpetuam
deum
hunc
sententiam
victorem

Aliquidne arduum, ac insigne aggressus es, ex quo Deus gloriam recipere possit? Ante omnia cogita, quod Deus restitit superbis, humilibus autem dat gratiam. Redi ad te ipsum, & si fieri potest usque in nihilum tuum. Agnosce infirmitatem tuam, ignorantiam, imperitiam tuam, atque tunc tui confidere poteris in auxilio Dei. Quo minus tui in bono opere, quod facturus es apparebit, eo magis oblectabitur Dominus suam potentiam ostendens: ita eligit infirmiora instrumenta, ut sua potentia magis eluceat. Hac animatus confidentia occurrere maxime difficultatibus; & quandoquidem pro te pugnat Omnipotens, de victoria ne dubites. *Idem.*

Christiana
non aut
humilitatis
invenit
causas

Ad inveniendam amplam humiliationis materiam, necesse non est, ut extra te ipsum egrediaris, intra temperatum querenda est. *Humilitatio tua in medio tui.* Metuendum etiam esset, ut conspiciens oculos in ea, quæ tibi circumstant, intumesceres, ac superbia inflareris; quia fortasse vires magnificas, quibus stipatus es fervorem vorantem; te ipsum loquacissimum inducunt vestigium; et auctoritatis solio sedentem, ab hominibus plurimi factum, & laudibus celebratum. Ac si converteris oculos ad ea, quæ intra te sunt, ibi non nisi temet humiliandi causas invenies. Satis est igitur, cogites quid fuisti, quid es, quid eris; una tantum ex tribus hisce considerationibus satis erit, ut confundaris. *Pater Segneri in Meditationibus.*

Omnia
Christi
humilitate
debetur
quod fuit
quod est
quod fuit
sum est.

Cogita anteaque vitæ tuæ flagitia; præsens ingratum tui vitium coram Deo; incertitudinem, & periculum, in quo versaris vitæ futuræ. Primum factus per peccata servus Dæmonis, & Dei tui inimicus merebaris æternis inferni flammis adjudicari; & hæc esse debebat pars tua in æternum. Hoc fuisti. Secundo posito, quod ex miserrimo eo statu emergeris, quem grati animi sensum testaris illi, qui te illic eduxit? Quomodo respondes tot favoribus Dei tui? nunquid de illis cogitas? Nunquid ideo majorem flagras eidem placendi desiderio? Nunquid minus frigidus es in illis, quæ ad ipsius pertinent cultum? Nonne verum est te nil ardentius cupere, quam ut tibi ipsi cuique cupiditatibus satisfacere? Ecce quid es, Denique quid tibi in futurum formidandum est, cum voluntate ita languenti, ac infirma qualis tua est? Tot Sandi viri, qui habebantur veluti inconcusse columnæ, ce-

derunt, quid ergo futurum est de te, qui imbecillus es calamus, quem nimis aura status incurvat? Ut in peccata tuas nun requiritur quidquam præter hanc cupiditatem te dominantem? & ubi lapsus fueris certissime es te surrecturum, & moriturum in gratia? Hæc illud est, quod esse poteris. *Idem.*

Non sufficit, quod in temet reperias, unde te humilites; opus est etiam ut in te, hoc est in corde tuo inveniarum humilitatio; Humilitatio tua in medio tui. Theoretice tantum humiliare se per miseriam suæ cognitionem, nil facilius est, simulque inutilius, nisi aliud accesserit. A Christiano queritur, ut suam agnoscat miseriam, rejiciat omnino oblata sibi honoris testimonia, ac itatum Deo acceptam referat omnem gloriam totius boni, quod ipsi gloriæ tribuitur. Hoc præstitit beatissima Virgo, cum se laudari audiret a Cognata; hoc & ipsi præstabitimus illius exemplum secuti, si ita felices erimus, ut nos rite agnoscamus. *Idem.*

Opus est
Christiani
hominem
qui agnoscat
miseriam suam
habere hu-
militatis
de corde.

Humiles non sumus, ex quo tales esse censemus. Ad eliminandum ex corde humilitatem satis est, semet cum oblatione quadam inspicere. Statim ac per suaves humilium considerationes nobis humilitatem adesse cognoscimus, simul ejusdem iacturam facimus. Ad eam factam tectam contulerunt credendum est, nondum illam nos fuisse conlectos, semperque obtinendum, ut illam consequamur, licet eam jam adepti. Hic ille thesaurus est absconditus in agro, pro cuius acquisitione vendendum est quicquid possidet; & ad illum augendum quotidie novæ pecuniæ accessio faciendus est; sed carendum est, ne numeretur. *Abbas Boileau in delectis Sententiis.*

Nobis deest
est humili-
tas, cum
humiliter
nos esse
putamus.

Ubique sunt cruce, sed suavitatem illis adspicitur humilitas. Sunt cruce familiarium; verus humilitas eas cum suavi bajulat tranquillitate: Cruce aule; ubi versatur citra ambitum; cruce negotiorum, omnibus præsto esse, detrimentis, & lucris, res bene versant, vel male. Cruce penitentis desert quoniam repugnet; cruce Providentiæ, quoniam multat; cruce status tui, quoniam ipsum tædet. Si ambitiosus celare querit ægritudines suas; propius accedentes satis id agnoscunt ex pravo ingenio, & agendi iniquitate. Non potest illi, quicquid adnitatur, diutius dissimulare. Nulla opus est quaestione, ut vera fateatur; ejus indignatio, & varietates satis entescunt. Vellet quidem id non palam testari; sed ultra status sui illi exidit confessio, & ille nimis amare gloriam, ut tueri vellet sinceritatem. *Idem ibidem.*

Ubique
sunt cruce
sed hu-
militas eas
insuavitate
adspicitur.

Animum advertere ad ea, quæ in Scripturis de duobus insignibus Regibus referuntur. Uterque reparaverat, auxerantque munitiones Ierusalem; uterque arcem bellicis communitibus intruxerant; uterque illam frequenti presidio firmaverant; sed humilis Ezechias sciens male munitionem esse, utrumque coram Deo in cinere, & cilicio, & lacrymis præcibique suis opem quam petebat obtinuit. Superbus contra Sedecias, quia confidit in propugnaculis, quibus circumseptus civitatem, traditus fuit in manus hostium: *Pro eo quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis, tu quoque sperasti. Præstantissimum in negotio salutis axioma est, ex semet pro viribus omnem asserere diligentiam, quasi nihil ex Dei parte speraretur; & omnia expectare a Deo, quasi nihil ipsi faceremus. Pater Segneri in Meditationibus.*

Exemplum
superbiam
& humilitatis
tatis.

Quo major es coram Salvatore, eo minor esse debes in oculis tuis. Opus est, ut humilitatis profunditas in te respondeat altitudini Sanctitatis, ad quam evocatus es, & ut ad alterius imum gradum descendas, ut ad altissimum alterius ascendas: *Quanto magis es, humiliata te.* Quo altior domus habuerit fundamenta, certum est illam eo diutius stabilem fore, ac permanuram. Primum autem præstantia doni, quod possides, efficit palam, ut agnoscas, hoc a te prospicere non posse, & nullo pacto pendere a viribus tuis: *Quid habes, quod non accepisti? Virtus mediocris solet subinde inflare; & non obtusissimus fit illum sibi vindicare videmus aliquid eorum quæ ad Deum omnem pertinent; neque miramur, si illum intuarum semper obrepere, vel ut ita dicam ala alterutra solum vertere. Secundo homo ad perfectionem sublati esset multo nocentior homine imperfecto, si vanitati vela daret, & hoc pacto mereretur iacturam non pretiosissimi, & quod inrequenter conceditur. Cum enim minime omnium ignorare possit, glo-*

Quo magis
ad San-
dicentem
ascendit
homo, eo
plura in-
venit fe-
ment hu-
miliandi
causas.

Idem.

gloriam illius Deo uni deberi, aunderet nihilominus eam secum pariri. Denique ratio, quam aliquando redditur sumus Deo, aptanda erit multitudini honorum; quæ ille modo nobis committit: *Cui multum datum est: multum quaeretur ex eo.* Scis te multum accepisse; icine, utrum lucrum congruat talentis, quæ Dominus suus credit tibi? Melius respondeat ratio? Dicere potes cum S. Paulo: *Mihi mihi conficius sum: sed nonne addendum tibi est?* *Idem.*

Philosophi, qui ut Sapientiam assequerentur, non alia nisi rationis lumina habuerunt; fortasse eque ac nos celebrantur fortitudinem, iustitiam, temperantiam, contemptum mundi, honorumque illius; humilitatem vero non cognoverunt, quoniam ipse eorum virtutes non aliud contulerunt, nisi ut illo- rum augeant superbiam; & simulac videbantur fastum continere, hoc fiebat factu majori, & nocentiori, Sancti Patres non versari sunt hanc ceterarum virtutum Christianarum fundamentum appellare. Et profecto quid fides est, nisi humilitas, quæ sub Divina auctoritatis iugo rationem captivat? Quid iam cordibus nostris accendit ardens bonorum æternorum desiderium; nisi miseriam nostræ sensus? Undenam oritur grati animi affectus propter Dei beneficium, nisi nostræ indignitatis persuasio? Patientia in infortunio, & aduersis, quæ nobis ab hominibus ingruunt; lenitas, & charitas quam habemus in iuto quo fratribus nostris commercio, nonne & istæ sunt fructus humilitatis? Nonne hæc eadem virtus est ipsa quæ radicibus convellit ambitionem, inanem gloriam, invidiam, zelotypiam, & omnia illa infensissima monstra, quæ Sancti vocant humanæ superbis productiones: *Sermo Manuscriptus.*

Humilitas una est ex virtutibus illis præcipuis, sine qua fieri nequit hominis Christiani conceptus. Ad illam rite cognoscendam, credendum non est, in hoc solum contineri, ut moderetur quicquid sub hominum oculis cadit. Modestus oris habitus, sermo submissus; hæc quidem ad humilitatem pertinent, sed non sunt humilitas ipsa. Plerumque sub cinere, & cilicio delitescit cor superbum, & oculis Domini invisum. Humilitas, S. Bernardus ait, virtus est hominem sibi metipso repræsentans talem, qualis est in miseris, & infirmitatibus suis, quæ illum propriis oculis reddidit contemptibilem: hic primus est humilitatis caracter; & hominem disponens ad contemptum omnem perferendum; qui alter est. Hinc absente vitæ magistri duplicem humilitatis speciem fecerunt, alteram videlicet spiritus, & cordis alteram; humilitatem, quam producit veritas; eaque in mente residet; alteram, quam inspirat iustitia, & hæc in corde sita est. Altera lu-

Qualem
sit proprius
caracter
humilitatis,
& quæ
sunt partes
illius.

Jerem. 41.

men est; altera sensus. Prima oppugnat superbiam in ipso ejusdem principio, eique profus opposita est. Altera illam aggreditur in effectibus, & in id unum intendit, ut illos evertat. Duæ istæ qualitates omnino requiruntur, ut quis vere humilis sit. *Idem.*

Nil melius nobis ostendit superbiam ex ipsa natura homini inditam esse in abiectionibus conditionibus, & in perfectioribus, quam contentio inter Jesu Christi discipulos oborta, quia eorum videretur esse major. Ex limo, & piscatorio labore egrediendi erant, instituti erant in Dei schola, cuius omnia opera, & verba commendabant humilitatem. Tam men in pervigilio mortis magistri sui, qui per obitum opprobriis cumulatifsimam, confirmatus est humilitatis præcepta, quæ illis traderat, invicem de primis disputant subtiliter. Post hæc mirum esse debet, si humilitas adeo rara est inter Christianos, quandoquidem tot invenit obices in corde primorum Discipulorum Dei ad crucis usque mortem humilitati? *Ex Specimine Sermonum.*

Superbie
spiritus
est spiritus
hominis,
ut æque
in pauperibus
ac in divi-
tibus de-
prehenda-
tur.
Lus. 22.

Nihil e regione magis aduersatur amor proprio, quam humilitas; cumque hic amor proprius sit ultima affectio, & ut vetus Auctor inquit, ultimum vestimentum, humilitas, quæ illum hoc exit oppugnans opinionem bonam, quam quilibet habere vult de se ipso; & propterea excellentis desiderium. Hæc inquam humilitas cum sit homini contraria, & illum aggreditur ex ea parte, ex qua magis afficitur, necessario magnos invenit obices sensibus abiectionis, quos illa inspirat. Nemo fere est, qui se creta vanitatis suæ munimenta non querat; & qui coactæ vitiorum suorum, quæ latere non possunt, cognitioni non opponat aliquot bona falsa, aut vera, per quæ amor proprius illud reparat detrimentum; quod aliunde patitur. *Idem.*

Quid effi-
cit, ut hu-
militas di-
recte illi ap-
posita amor-
is proprie.

Difficile est capere, quid occasione præbere poterit Discipulus Filii Dei, quærendi, quis inter ipsos videretur esse major, cum Magister dicebat illis, se ad mortem ire, quemadmodum illi Patre suo fuerat mandatum. Fortasse contentio inter illos ex eo oborta est, quod dixerat illis, se non habiturum amplius ex hoc genimine vitis, donec Patri sui Regnum adimpleret. Quidquid sit, talis tunc erat infirmitas, & imperfectio Apostolorum qui viderant Jesum Christum eo usque humiliatum, ut pedes eorum ablueret, & qui videbant illum in pervigilio mortis turpissime quam illis sæpe jam prædixerat, quin uterentur documentis, & exemplis humilitatis, quæ jampridem illis cæperat præbere. Ad infringendam superbiam, & quæ contentio hæc oriebatur, repetit illis, quod olim in simili occasione dixerat eis: Relinquendum esse Regibus gentium Ethnicisque Principibus hunc dominantium spiritum, quo imperium exercebant in subditos suos, inanemque ambitionem acquirere titulos beneficiorum: licet sæpe parum beneemerentur de illis, qui hoc nomine turpi assentione potius quam veritatis impulsu, vocabant illos; ipsi vero discipulis suis quærendum potius esse, ut ab illis vincerentur, quam ut præ aliis extarent, & ut essent omnium minimi, quemadmodum illos ipse Ioseph docuerat exemplo. *Tourneux in anno suo Christiano.*

Amor pro-
prius motus
calidus
omnibus
ipsa natura
inditus
est, ut ipsi
etiam A-
postoli se
ipsos con-
vincere non
valuerint
quominus
Domine
passionem
tempore
illæ ostend-
derant.

HYPOCRISIS, HYPOCRITÆ.

Simulata virtutis species imponens, & decipiens.

MONITUM.

Quamquam ubi de vera, fallacæ devotionis sermo fuit, præcipuus attulerim utriusque species, atque ibi collegimus quicquid apud probatissimos Auctores inveni, quod ad illud argumentum referri posse existimari; haud ubi re tamen futurum censui, si peculiariter de hypocrisis virtutum instituerem, quia per se satis, superque copia suppeditat; & quia si cum aliis fideæ devotionis speciebus de hac etiam verba fecissem, titulus hic in immanem crevisset magnitudinem, ideoque abnormem.

Neque ideo putes, ubi de devotione Sermonem habiturus es, de hoc vitio eidem opposito verba non esse faciendam, quin hæc invicem separare necesse sit; sed seu simul prædicentur, seu distinguantur, diligenter cavendum est, ne pietati fides abrogetur, ne illa in suspensionem vocetur, vel iniquus de eadem Auctioribus conceptus adstruatur: hoc enim improbum est artificium, ac familiare impiis, devotis, piisque hypocritarum larvæ appingere; eos in focum traducere, ac denique pietati generatim omnes defectus, & vitia falsæ devotionis tribuere, ut illi consentiant invidiam, & impietati suæ aliquem colorem præstent.

Opera quoque presium est admonere, Sanctos Patres etiam, atque etiam in hoc vitium invecos fuisse, non quod avo suo, quam nostro communis esset; sed quia tunc pauciores erant, quos pueret, se pietatis cultores vestros; et nescio, utrum hodie pauciores pietatis gloriam, nomenque aucupentur, quantumvis vestra prorsus carcant. Quamobrem presiat contra vitium hoc declamare, quod eorum proprium est, qui orthodoxos sensus minime foventes hoc pacto erroribus suis auctoritatem aliquam conciliare adinuntur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus Argumenti Systemata.

I. Operam professus fueris te non solum in suspicionem vocare minime velle pietatem veram, vel eos vituperare, qui eandem palam profitentur, quinimmo pro viribus conari, ut omnes illud abusus convellas, atque admonere velle, quod & Salvator in Evangelio facit, ut quisque sibi ab hypocritis caveat, qui ovina pelle contecti sunt inius lapsi rapaces, in id unum intenti, ut animas, que divino cultui vere addide sunt, perdant, decipiant, corrumpant; tres has veritates ostendere, & amplificare poteris, que omnes vestustias, atque perniciosos hypocritis effectus appertunt.

Prima est: Vitium hoc omnium virtutum larvam assumere, quin earum aliquam vere possideat; sed e contra omnes illas corrumpere, quod est inductione probandum. Avarus hypocrita simulat se opibus suis parere, ut habeat, unde pauperibus opuletur: Prodigus liberalis haberi vult, cum se terrenis hisce bonis nequaquam adherere, probare contendit. Ambitiosus est hypocrita, ubi ipsa abutitur humilitate eum, quo contendit, gradum occupaturus, atque ostendere vult, se honores fugere, falso dicitans, se iidem indignum esse. Ultionis cupidus zelam presertit, atque persuadere conatur, se publica duci utilitate ad mali curiam inhibendum, & coercedam pervicacis hominis insolentiam supplicio, quod ceteris esse possit exemplo, & hoc fuca privatas contigit inimicitias. Ita hypocrita virtutes omnes corrumpit, atque in totidem vitia convertit. Igitur non solum cum de pietate, atque religione sermo est se se prodit hypocritis, licet fortasse hec species omnium criminisissima, atque turpissima est, verum etiam in consiliis, & actionibus hominis duplicis, & dissimulati, qui virtutum omnium personam gerere admittit, eoque propriis armis obtinuat, ut S. Chrysostomus inquit: *Cruentis arte virtutes truncat sermo. In conversatione vestrum de remedii creat morbos, in Civitate vestris in crimine placationem facit reatum;* Hinc sequitur nullum esse vitium magis fallax, dolosum, universale, & a quo nobis sit diligentius cavendum, quia ita scelus contegit, ut pro virtute possit haberi.

Veritas altera; Si hypocritis omnibus abutitur virtutibus, ut aliis facere faciat, dici quoque potest, affectibus, vitiosis omnibus inservire, ut ipsum decipiat hypocritam. Fit illa veluti affectuum omnium instrumentum, & velum, quo contegantur; ac homini suadent, suam indignationem, & odium in alterum quempiam suam pietatis, & virtutis effectum esse; neque futurum esse, ut illum odisse, nisi vitiosus esset; cuius pravum exemplum hominibus perniciosum est, & maxime nocuum; Odium, & invidia eum illi exhibet profusus alium, quam sit, evumque ita colorat, ut in omnium odium adducat. Omnia vitia, & affectus nonne aliquid habent, quod si spectamus, illa quidem in nobis placent, licet in aliis non ferenda videantur? Ita hypocritis illis, ut ita dicam, suum commodat integumentum, ut sese nostris oculis abscondant, ac nos in errore inducant. Sub hac larva nobis videntur jucunda; vel si mavis, nos ipsi vitia nostra illisimus fuco; ac nos ante ceteros propriis decepti simulationibus, atque vestustis, mirum non est, si alii etiam fucom facere admittant. Hinc fit, ut hypocritis sit quodammodo reliquorum victorum instrumentum, & velis, qua se ornant, non ut se prebeant cognoscenda, sed ut se contegant, sub propria forma prodire non aua.

Veritas Tertia. Hac ipsa de causa hypocritis prae omnibus vitis Deus & homines horrent; Deus quidem, quia prae reliquis vitis unum maxime omnibus Dei perfectionibus adversatur. 1. Sanctitati, quia ab hac abhorrens hypocrita; extrinsecam illius speciem affectat. 2. Simplicitatis essentia ipsius, quia hic homo intrus quidem duplex cor, extra ve-

ro duplicem habet faciem, ut inquit Scriptura, quapropter a Sancto Hieronymo vocatur monstrum ex duabus naturis compositum. 3. Veritati ejus iugi cogitationum, consiliorum, intentionumque suarum dissimulatione. 4. Denique scientie ejusdem, conatus contegere lecta crimina, que tempore Dei oculis patens, qui corda hominum scrutatur, eorumque latebras inuenter. Hypocrita hominibus quoque invitus est, qui ubi se intelligunt ab hoc impostore deceptor, exultationem, admirationemque suam in contemptum, horroremque convertunt. Cogitent tandem iudicium generale coram universo mundo institutum, ideo presertim, ut vera virtus distingatur a ficta, & unicuique, quod suum est, tribuatur.

Ostendere possunt hypocritam erga Deum, proximum, ac seipsum injudum esse.

1. Injustus est coram Deo, cuius praprit gloriam, quam sibi reservare voluit tanquam proprium bonum, & quam nemini cedere vult. Illam manifeste usurpat hypocrita, omnia opera sua faciens, ut videatur ab hominibus, ut eorum laudes, & approbationem aucupetur, quod Pharisæus Jesus Christus exprobrabat: *Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus.* Quapropter oblectari videtur Deus illum humilians, atque confundens efficiendo, ut ab omnibus agnoscat, quoniam ille fit, videlicet hypocrita, lycophanta, quod illi mortaliolum omnium contemptum consistat, & indignationem. 2. Hypocrita injustus est erga proximum, quem fallit, ac decipit, & licet ille minorem adferat perniciem, quam qui illum scandalis, pravique exemplis corrumpit, illam tamen saepe in errorem trahit, & in vitium pravos illi sensus inspirans, quos sub inani virtutis specie celat, quem admodum virus fæpe ipsis floribus tegitur. Hac arte Hæresarchæ omnes abusi sunt, ut populus verba daret. Hypocrita nunquam magis injustus est, quam in seipsum; quia omnia, que facit, bona corrumpens operatur prava intentione, qua eadem operatur, omnem eorum fructum amittit, ac se ea privat mercede, quam aliquando in celo affecturus esset; ita ut omnem virtutis laborem sustineat, quin ejusdem meritum habeat, ac in se Dei iram, & ultionem convertat, quin eas obtineat coronas, quas iustem aditionibus mereri possit abique eo quod maiorem curam, laborem, sollicitudinem adhiberet; talis est hypocritæ fors.

Tria sunt hominum genera, quibus aliena hypocritis perniciem potest afferre. Alii ex aliena hypocritis referunt fructum. 1. Alii ex aliena hypocritis morore, ac tristitia ita afficiuntur, ut in ipsa virtutis exercitatione animos despondeant. Alii vero aliena hypocritis se decipi sinunt, atque ita in errorem, atque illusionem labuntur. Qui ex aliena hypocritis referunt fructum, sunt homines impii, ac flagitiosi, qui eodem morore afficiuntur, iusti sunt, & servi Dei; qui vero se decipi sinunt, sunt simplices, atque in via salutis imprudentes. Triplici hujus hominum generis opinionem possunt retelli. 1. Impis quidem, protervisque hominibus ostendendum est, illos non posse alienam hypocritam in suam laudem convertere. 2. Iusti, non debere ex aliena hypocritis scandalum capere; 3. simplices tandem, illos culpa non carere, quod aliena hypocritis fucom sibi fieri sibi passi. Ex *Sermone P. Bourdaloue pro feria quarta post septuagesimam Dominicam.*

Tria presertim Jesus Christus in Pharisæis reprehendit, illos hypocritis nomine corripiens. 1. Spiritum avaritia; ideo enim populo auctores erant, ut in Templum Domini oblationes offerret, ut inde ipsi quantum perciperent. Hoc inter prima signa, primoque hypocritis effectus numeratur; 2. Spiritum superbia; inquirebant enim laudes, hominumque plausus, primos in conviviis accubitus, pri-

M.

III.

IV.

primoque in publicis cæcibus locos; coli, observari, & in pretio haberi cupiebant tanquam meritis insignes, & non vulgaribus virtutibus praditi. 3. Spiritum levitatis; quia immisericordes erant, ac sine charitate, aliis intolerabilia imponentes onera, que ne digito quidem ipsi levare voluissent. Ex *idem. Sermone pro feria quinta hebdomadæ tertie in Quadragesima.*

V. Hypocrita in speciem quidem servit Deo; re ipsa eum ledit, quamobrem Sanctus Augustinus ait: *Simulata equitas non est equitas, sed duplex iniquitas, quia iniquitas est, & simulatio.* 2. Omnes fallere vult simulata virtute, ac pietate, ipse vero primus omnium, & periculosus fallitur. 3. In id unum intendit, ut gloriam acquirat, æternamque confusionem patietur, que ut plurimum ex hac vita ducit initium, cum qualis sit, ab aliis agnoscitur.

VI. Pharisæorum hypocritis in tribus potissimum consistebat, quibus plurimi Fideles hodierna die sunt obnoxii, propterea quod iure cum Patre quodam possumus exclamare. *Va nobis, ad quos Pharisæorum vitia transierunt.*

Primum est, quod omnem virtutem, pietatemque suam in exteriori preceptorum exercitatione constituebant, sine affectu, ulloque cordis motu, & quin animadvertent, religionis actiones, que extrinsecus prodeunt, ex interiori parte proficisci debere, aliquam simulationem esse meram, & hypocritam.

Alterum est, quod minime laborant, utrum cor pravus desideris, fædis cogitationibus, noxiisque intentionibus esset vacuum, cum interim diligentissima cura, que ad scrupulum usque processerat, a quibuscumque legalibus sordibus se se expiant. Hujus generis hodierna die illi sunt, qui religioni sibi verentur, si quam omiserint ex iis devotiombus, quas sibi meri impulerunt, cum interim corde contra fratres suos interecina fovant odia non cessent.

Tertium est, quod ob humanas tantum causas, & terrenas utilitates, quas inde percipiunt, legis observantia vacabant; quod aunc etiam complures ex fidelibus faciunt.

VII. Precedens argumentum aliter offerri potest, ut facit Maimbourg Sermone pro feria 4. post quartam Quadragesimæ Dominicam.

1. Ostendendo pletorque fidelium hodierna die omnem curam in exteriori tantum cultu collocare, quod iudæi facere consueverant, exteriori cæceroniarum cortice hærentes, corpus quidem diligentissime abluentes, anima vero sordes non expiantes; quemadmodum Lex per has exteriores consuetudines declarabat, hoc inter fideles ii presant, qui in exteriori subsistant, omniaque collocant in gestibus, ornatus, sermonebus, pompa, apparatu, musicis conceniibus, certo precum numero, aliisque id genus excessibus, que quidem in se valde sunt bona; sed ut plurimum anima carent, quia cordis negligunt curam, iuxta illud Jesu Christi estatum: *Populus hic labris me honorat; cor autem eorum longe est a me.*

2. Hypocritæ Christiani sibi nugas quasdam religioni maxime vertunt, ea vero, que maximi momenti sunt, & ubi nihil leve malum est, minime curant, ut Pharisæi, Jesu Christo dicentes: *Quare dissipavit tui transgrediantur traditiones seniorum? non enim lavant manus suas.* Videte hos hypocritas, qui grave scelus putant manibus illorum esse, & omni culpa vacare arbitrantur, manus alienis coinquinatas bonis habere, que sacrilege sub quodam pietatis pretextu, suffragantur.

Tertium. Plerique Fideles suis inhærent consuetudinibus, que plerumque sunt abusus, ac plurimis sese curis angunt, ut coram Deo nihil lucreantur; ita ut post multas orationes, jejunia, austeritates ex libidine sua institutas, atque servatas, nullam magis, quam Pharisæi mercedem sint consecuturi.

VIII. De hypocritarum infelicitate, inanitate conatu. 1. Omnem habent virtutis laborem, quin coram Deo meritum habeant, & mercedem, que saepe apud homines etiam frustrantur. 2. Id unum querunt, quomodo hominibus placeant, quorum existimatio neque meliores efficit, neque beatiore, quin negotium illi cessant Dei iudicia, qui unus eorum perfectionem, beatitudinemque efficere potest. 3. Non semper e voto illis cedit, ut homines fallant; nam quemadmodum quod scitum, fucatumque est, non potest diu omnium oculis imponere, eorum hypocritis detecta eos majori confusione suffundit, eosque efficit contemptibiores,

De Hypocritis indole, ac temperamento.

1. Hypocritæ unice virtutis nitorem querunt, rem vero negligunt. 2. Communia rejiciunt officia, quibus in aliorum turba nequaquam satis emicarent, & vulgo affectant singularitatem, que efficit, ut præ cæteris conspiciantur, quemadmodum videmus nonnumquam cometas, fallaque lydera magis effulgere, quam vera, licet illa non aliud sint quam phænomena, & exhalationes e terra prodeuntes, atque in aera sublatæ. 3. Quæ sua virtus, tantummodo curant, & si quid bonum operantur, hoc prava intentione corrumpunt.

Vitia, que hypocritis subsequuntur. 1. Hypocritæ versuti sunt, duplices; tyrophantæ, quibus non alia mens est, quam simplicibus, minime perspicacibus fucom faciendi. 2. Superbi sunt, vani, & ambitiosi, qui sordida, improbaque fictæ pietatis via hominum existimationem aucupantur, quam veri meritis obtinere non possunt. 3. Semper cupidii sunt, & avari, quandoquidem hæc ut plurimum eorum intentio est sibi hæc in bonorum virtutum animos viam faciendi, quorum ope rem suam provehere, & illuc, quo tendunt, valeant pervenire.

Duplex distingui potest hypocritis, adque pietatis species, altera eorum, qui deroti videri cupiunt, & hoc pacto seipos dissimulant, alioque decipiunt; altera vero eorum, qui se vere devotos putant, neque sunt; & hi seipos illudunt, & fallunt. Primum quidem improbitas, & injustitia, aliorum vero illusio, & error est ostendendus.

Primo. Improbitas, & iniquitas hypocritarum, quibus nihil est nisi species, ac larva pietatis, primum in fine consistit, quem sibi proponunt, videlicet hoc pacto fortunam suam provebendi; existimationem sibi conciliandi; viam faciendi hæresi, vel erroribus, qui menti eorum insident. 2. In iis rationibus, quibus utuntur, omnem habent virtutis laborem, quin illius meritum consequantur; sibi hanc injunctam necessitatem extrinsecus, speciem pietatis præferendi, cum intrinsecus improbi sint, & nequam. 3. in effectibus. Fidem abrogant pietati, eam in suspicionem vocant, & in causa sunt, quod vera appingant vitia, & versutia, que falsæ tantum conveniunt.

Secundo. Quidam se devotos putant, cum minime sint; isti vero serps sunt. 1. qui vel vere conversos esse arbitrantur, eo quod a pristinis recesserunt impudicitis, quin tamen agant poenitentiam; quod omnino necessarium est, puta, aliena bona restitueres, &c. 2. Qui flagitiam ante, vitam viventes, nunc satis esse putant mollem ducere. 3. Qui satis esse credunt aliquot opera bona facere, quin suos affectus mortificent; quæ in se vehementer errant.